
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
E.Q. SERVIZIO AMMINISTRATIVO TPL NON DI LINEA
UFFICIO GESTIONE ATTIVITA' SANZIONATORIA LICENZE TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA E CONTENZIOSO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/750/2023 del 06/07/2023

NUMERO PROTOCOLLO QG/28238/2023 del 06/07/2023

OGGETTO: Nomina della Commissione di Garanzia prevista dall’art. 35 del Regolamento Capitolino per la disciplina
degli autoservizi pubblici non di linea (D.A.C. 51/2021), istituita con Deliberazione di Giunta Capitolina n.
127/2023

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

Responsabile del procedimento: Daria Luciani

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DARIA LUCIANI

rif:202300049832 Repertorio: QG/750/2023 del 06/07/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 127 del 14 aprile 2023 è stata istituita la Commissione di Garanzia ai sensi
dell’art. 35 del Regolamento Capitolino approvato con D.A.C. n. 51/21;

la suddetta Deliberazione prevede che la Commissione di Garanzia sia composta da un minimo di cinque membri (numero
elevabile a sette, in relazione a motivate esigenze connesse ad eventuali onerosi carichi di lavoro);

è decaduta, per scadenza dei termini la precedente Commissione nominata con DD. N. 184 del 22/02/2021;

pertanto, essendo scaduta la durata dell’incarico, in considerazione del citato art.35 del Regolamento Capitolino è
necessario procedere alla nomina del nuovo organismo, cui è demandato il compito di esprimere un parere obbligatorio e
non vincolante sulle violazioni sanzionate dalle norme indicate dalla Deliberazione di Giunta Capitolina n. 127/2023,
fermo restando la definizione delle sanzioni da parte dell’Ufficio competente del Dipartimento Mobilità Sostenibile e
Trasporti, tenuto conto di quanto stabilito dalle leggi di settore e dai regolamenti capitolini;

si ritiene opportuno individuare tali membri tra il personale dell’Amministrazione Capitolina anche allo scopo di non
gravare sul bilancio della medesima;

CONSIDERATO CHE

pertanto, il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, con nota prot. n. QG/18596 dell’8 maggio 2023, ha chiesto al
personale con qualifica dirigenziale e con qualifica non dirigenziale di categoria D, in servizio presso le Strutture di
Supporto agli Organi e all’Amministrazione, le Strutture di Staff, le Strutture di Linea e le Strutture Territoriali di Roma
Capitale, di comunicare entro il 23 maggio 2023 la propria disponibilità a far parte della Commissione di Garanzia,
allegando il curriculum professionale in formato europeo, completa del visto per conoscenza del Direttore della Struttura
di appartenenza;

ha comunicato la propria disponibilità il seguente personale:

dott. Guglielmo Scala (D1), in servizio presso il Municipio IV (nota prot. QG/60212 dell’11 maggio 2023);

non essendo stato raggiunto il numero di cinque componenti, necessario ai fini dell’istituzione della Commissione di
Garanzia, così come previsto dalla D.G.C. n. 127/23, al fine di ottemperare con urgenza ai compiti attribuiti all’Ufficio
Gestione Attività Sanzionatoria Licenze TPL non di linea e Contenzioso, tenuto conto della esigenza di applicare le
sanzioni disciplinari nei confronti di coloro che non rispettano le normative vigenti, si è ritenuto di individuare n. 3 risorse
incardinate nel Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, al fine di ricoprire l’incarico richiesto, ritenendo di
nominare quale Presidente della Commissione Marco Volpe, in quanto dipendente della Roma Servizi per la Mobilità srl,
alla quale è attribuita, tra l’altro la gestione amministrativa del servizio di taxi e ncc;

con nota prot. n. QG/24231 del 12 giugno 2023 Marco Volpe è stato informato della nomina a Presidente della suddetta
Commissione;

successivamente con note prot. n. QG/24223, n. QG/24225 e n. QG/24233 del 12 giugno 2023 sono stati resi edotti della
nomina a componente della Commissione, quali candidati idonei e qualificati, i seguenti nominativi:

il F.A. Alessia Iollo;
l’Arch. Fabio Febbraro;
il F.E. Marco Franetti;

accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi in ottemperanza dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo
2013;

rif:202300049832 Repertorio: QG/750/2023 del 06/07/2023 Pagina 2 di 4



Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale;

DETERMINA

di nominare la Commissione di Garanzia, prevista dall’art. 35 del Regolamento Capitolino per la disciplina degli
autoservizi pubblici non di linea di cui alla D.A.C. n. 51/2021, modificata dalla D.A.C. n. 100/2023, istituita con
Deliberazione di Giunta Capitolina n. 127/2023, assegnando l’incarico al seguente personale di Roma Capitale:

Marco Volpe (Presidente), in servizio presso la soc. Roma Servizi per la Mobilità srl;
il F.A. Alessia Iollo (Membro), in servizio presso il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti;
l’Arch. Fabio Febbraro (Membro), in servizio presso il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti;
il F.E. Marco Franetti (Membro), in servizio presso il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti;
Il F.A. Guglielmo Scala (Membro), in servizio presso il Municipio IV.

Alla Commissione, fermo restando la definizione delle sanzioni da parte dell’Ufficio competente del Dipartimento
Mobilità Sostenibile e Trasporti, tenuto conto di quanto stabilito dalle leggi di settore e dai regolamenti capitolini, è
demandato il compito di esprimere un parere obbligatorio e non vincolante sulle violazioni sanzionate dalle seguenti
normative vigenti:

Regolamento Capitolino n.51/2021, come modificato dalla DAC n. 100/2023, fatta eccezione per quelle
espressamente escluse dall’art. 45 comma 8;
Codice di Comportamento approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n.14/2003;
art.4 della Legge Regionale n. 58/93;

Le modalità di funzionamento della Commissione sono stabilite con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 127/2023.

La Commissione di Garanzia è coadiuvata, per lo svolgimento dei lavori, dal seguente personale in servizio presso il
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, con compiti di segreteria tecnica: I.A. Cinzia Cerioni e I.A. Marco Esposito.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

rif:202300049832 Repertorio: QG/750/2023 del 06/07/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202300049832 Repertorio: QG/750/2023 del 06/07/2023 Pagina 4 di 4


		2023-07-06T18:31:39+0200
	daria luciani




